\* Hinc Camerarius L. VI: Epp. famili. p. 24. Verum prosecutus sum, et ita haec exposui, ut attendentibus fructus aliquid allatura esse sperarim, disputationibus quibusdam insertis, neque alienis ab institutis narrationibus, et congruentibus nostrae aetatis negotiis atque rebus. Quae tamen non placebunt omnibus. Et οὐδὲ θεούποτος, secundum Theognidem, ἐὰν γαρ ὁ Ζεὺς οὐθὲν κατέτινεν, εἰτ' αἰσχυνετός.

fideliter expositionem istam perscriptam cohidenter 1546  
neque periculum pertimescens vllum edidi, profutu-  
nam, vt existimabam, vel posteris, si ad hos, ita  
Deo aeterno volente, peruenisset.

## §. LXX.

*Michaelis Comitis Wertheimensis et Christophei Baroni Limberg bona indeoles; aduentus et studia in Lipsiensi Academia. Io. Crato eiusque studia.*

His annis ex Franconicis ordinibus nobilitatis antiquae et valde celebris generosus *comes Bertha-*  
*mensis Michaelus* \*), Georgii filius, Michaëli nepos,  
una cum auhculo suo, familiae Limpurgicae et  
ipsius perantiquae et nobilis generoso Barone *Chris-*  
*tophoro*, Vuitenbergam venit, et inde huc ad nos  
sece contulit. Quorū nomina ut huic narrationi  
insererem (cum et Illustriss. Principum et eorum  
qui Generosi Comites, et, nescio vnde, Barones ap-  
pellantur, maximus numerus tum Vuitenbergae lon-  
giore aut breuiore tempore degendum putarit) ea  
me mouerunt, quae mox dicentur. Sane Comi-  
tum Imperatoriorum esse eam dignitatem dubium  
non est. Nomenque istud Graeci quoque retinue-  
runt. *Barones* autem suspicari fortasse liceat, ap-  
pellatos olim fuisse eos, qui apud Imperatores et  
Reges prae caeteris liberaliter et bene instituti pari  
quadam existimatione et honore censerentur, ob  
virtutis studia atque actiones. Cuiusmodi in regno  
olim Persico fuisse eos accepimus, qui ὄμότικοι et  
ὅμαιοι appellarentur. Nisi alterius forte linguae istud  
nomen est. Germanicus quidem hos sermo ingenu-  
os seu liberos Dominos vocat. Sed de hoc vnu-  
quis.

\* In Io. Stigelii Poematum Vol. II. Lib. II. extat  
Elegia XXI, ad Michaelem hunc, qua monet, vt  
doctrinam coiungat, cum generis splendore.

Melanchth.

Q

1546 quisque licet communis scaturat atque teneat, quod libuerit. Comitis sane Michaeli et Baronis Christephori in pueritia adhuc valde tenera et primis annis, ea indoles animaduertebatur, qua nulla esse posset melior. Modestia erat summa. Ad Deum et homines pietatis studium, non ita ut ab institutione in caeteris pueris interdum eminet, sed suapte incitatione admirabile. Veneratio et caritas praestantum sapientia virtuteque et doctrina virorum singularis, in primis eius, quo Magistro \*) vtebantur, cuius nutus etiam obseruabant, et quem immittitorem quoque ac duriorem non modo non auersari illi, id quod fieri plerumque scimus, neque ab eius visu consuetudineque refugere, sed cum requirere absentem, tum praesentem habere in oculis, atque colere non secus ac patrem. Quod certissimum signum notabatur naturae in ipsis optimae, et animi humani atque mansueti. Itaque omnes praeclaram de eis spem concipere: fore ut una cum aetate virtutis in illis eximia pulchritudo, et splendor ingens conspiceretur et eluceret. Nemo non illos admirari atque laudare, ac de eis omnes uno ore oratione bona dicere, gaudere aspectu ipsorum, conuictu laetari. Ingenium autem in Berthamensi Comite erat suauius et ad studia literarum atque ingenuas artes videbatur esse aptius. Vtebatur apud nos hic doctore Dialectices et exercitationum dicendi, instituto Magistri sui, Iohanne Cratone Vratislauieus, iuuene et ingenioso et docto atque erudito. Qui postea in Italiani profectus, cum Medicinac arti perdiscendae operam daret, hoc consecutus est, ut a praestantibus ea facultate viris et Professoribus artis praecipuis non modo favorem et caritatem, sed admirationem quoque et laudem adipisceretur. In primis

\*) M. Schaubio, ni fallor, et M. Esromo Rüdin-gero.]

*mis Montani diligenter assiduumque auditorem atque discipulum se praebuit.* Cuius celeberrimum nomen edendis dictatis praeclaris illius, reddidit ipse illustrius. Sed doctrina virtuteque eius indies magis eminente, cum ab aliis multis expeteretur conjunctio et usus huius, primum suae patriae inservendum esse honestissima sententia censuit. Vnde postea abstractus alio, dignitate et honoreibus auctus amplificatusque est \*). Habuit autem gloria, ut sit comitem inuidiam, quae secundum Poëtam summa petit, perhibeturque coeca, quod obtestando virtuti, et corrumpendo honores atque praemia ipsius, sibi illa quidem aliquid commoditatis quaerat, sed plerumque peius noceat quam aliis. Est enim ea haec bestia, quae seipsam arrodendo consumit, suppliciumque, ut ait Poëta, suum est. Verum de Cratone et multas alias ob caussas, et quod de nostris hominibus, qui adhuc viuerent, statuerim meas praedicationes minus effusas atque verbosas est

**Q 2** *How do you feel?*

\* Caesarum Ferdinandi, Maximiliani II. et Rudolphi Archiater. ] confer de eo Adami vitas Germanorum Medicorum p. m. 261—277. Non possum, quin hoc loco paucissimis mentionem faciam epistolae cuiusdam Melanchthonis d. 21. Martii 1559. ad Cratonem exaratae, quae extat in Peuceri tractatu historico de P. Mel. sententia de controv. Coenae Doinini p. 47. et Mel. Cons. lat. P. II. p. 384. quae a quibusdam conficta habetur. Ideo Osiander in Epitome Hist. Eccl. Cent. XVI. p. m. 704. ita de illa scribit: Caluinistae hoc anno (1560.) typis publicis euulgant epistolam a P. Melanchth. ad 1. Cratonem Caesareum Medicum scriptam, qua conati sunt, simplicioribus persuadere, ipsum Lutherum etiam ad Caluinismum inclinasse. Sed impostura illa ex concionibus, quas Lutherus paucis ante mortem suam diebus in patria Islebia habuit, ita luculenter fuit confutata, atque in lucem producta, ut illos ipsos impostores hanc dubie imposturas spes puduerit.

1546 se debere, plura modo dicenda non putani, cum plurima commemorari potuissent, quibus merita laude celebrarentur cum aliae virtutes ipsius, tum experientia, studium, industria, et eruditae doctrinae copia. Ut igitur paulisper ad Berthamensis Comitis mentionem redeam, huius quoque gratia *Philippus Melanchthon* interdum huc ad nos veniebat. Erat enim eius erga illum affectio amoris praecipua, et expectatio summa futurae gubernationis, quae in ipsum unicum heredem illustris generis et nominis una cum possessione terrae Berthamensis, incumbebat. Quapropter immatura mors ipsius (quam obiit tamen quidem ille, sed neque relata subole, quae ipsi succederet, et aetate adhuc admodum iuvenili) a nobis omnibus deplorata est, et sunt ei iusta facta doloris acerbi, Reipublicae potissimum respectu, qui illud praesidium vel certe subsidium tam difficultibus rebus, et dubio statu, de improviso esset creperum. Verum iam post hanc quoque digressionem, educatur tandem ad institutum argumentum oratio, et prioribus reliqua adiungantur.

## §. LXXI.

*Bellum Germanicum editis libellis magis excitatum. Melanchthonis confilia de modis, quibus istud posset restinguiri.*

Bellum igitur illud, de quo verba facere coeparamus calamitosum et infelix, instar tempestatis maximo impetu coortum incitari, et scriptis \*) qui-

\*) Fulmine proscriptionis a Caesare vibrato et nostrorum Principum atque Theologorum valde contumeliosi responsionibus.] Innumeri fere tunc temporis libelli in Caesarem quoque ipsum summe contumeliosi prodiere, ex quibus modo sequentem retensere possunt: Ewiger, Gotthilcher, Allmechtige von Maierbar, Declarationen wider Kaiser Carl, cuius auctor erat Georgius Major.

busdam editis odio alienationesque fieri maiores. 1546  
 Qui mos nequaquam bonus iam vsu erat confirmatus. Nam vbi aliqui se iniuria lacescunt arbitrabantur, mox prodibant libelli et incepsum caussamque defensitantes, et aliorum audaciam atque vim accusantes, quibus non modo probra contumeliose, sed insectationes quoque minaciter ingerebantur. Idque quod exemplo fieret, iure iam fieri putabatur, et hoc modo caueri suae quisque existimationi bona et honestati nominis censebat. Ego vero ex viro nostrae aetatis prudente et versato in grauissimarum rerum tractatibus, id audiui commemorante patris sui sermones, quod scriptum est eadem prorsus sententia in Plutarchi Timoleonte, hoc ferme modo *Plerique eo sunt ingenio ut maledictis grauius quam malefactis offendantur.* Iniquiore enim animo contumeliam ferunt quam damna. Seque manu defendere in bello conceditur, vt necessarium, conuicorum autem petulantia de superuacanea et nimia improbitate et odio existere putatur. Sed, quod pace dicatur patriae, haud scio an non cum hac in parte, tum aliis plarimis, externi mores inuesti constantiam et grauitatem veterem gentis dissoluta vita et corruptis moribus quasi eneruarint. Nam cum suas virtutes minus iam admirarentur, propriaque bona tuerentur nostri homines negligenter, placebantque eis fucata magis quam naturalis species, non dubitarunt sese alieno nitore quasi oblinere, vitiaque sua tanquam morbum, indulgendo cupiditatibus, souere, donec sanitatem paene perdiderunt, et ab integritate praestantiaque maiorum suorum prorsus recesserunt. Non modo cladibus sane ingentibus, sed impetus saeuitia quadam, et tristitia administrationis, denique rebus modisque omnibus bellum hoc horribile fuit. De quo postea cogitantibus nonnullis scio in mentem venisse et fuisse in ore

**1546** versum oraculi, cuius sententia est: *Plorare victos, perire victores.* Dissipatis copiis, quae contra *Carolum* imperatorem Romanum fuerant contractae et educatae in expeditionem, quaedam illarum pars \*) in has regiones retracta nouum bellum inchoavit, quam veluti incendii flammarum inopinatam, qui restinguere noluerunt, cum possent, aut furorem illius aluerunt etiam, iis quae gratia debeatur a nobis dicimus non est opus. Non defuere sane Principes aliquot, inque iis Princeps Elector *Ioachimus* Marchio Brandenburgicus, qui pacificationi studiose operam darent <sup>1)</sup>). Hanc etsi primum odio et iracundia flagrantibus animis simpliciter respuerunt \*\*), postea tandem eo peruentum assiduitate est, ut non multum abesset, quin reconciliata gratia inter dissidentes, efficeretur, ne tam lacrimabiles casus et euentus indigni sequerentur, neue eo res euaderet, ut nullus iam locus esset vel consilio vel auxilio. *Hefnaci quo-*

•) Duce Mauritio occupante paulatim Electoris Sax. oppida.

1) L. II. Epp. Melanchth. p. 132. Marchio Elector hinc heri profectus est, ut de pace agat, sed ne ipse quidem sperabat Aiacem (Mauritium Duc. Sax.) ad pacem flecti posse, qui confidat Caroli et Ferdinandi auxiliis. Macedonem existimat sibi consulturum esse. Et in Electoris castris proditiones metuuntur. Camerarius vero L. VI. Epp. famil. p. 228. Studet Princeps Elector in Marchia agere pacificatoriam personam in hoc tam exitiali bello, qui et ipse hic (Deffauis) haeret diem tertium. Sed adhuc parum proficit, et mihi fata repugnare his actionibus uidentur. Sane perspexi in hoc summam cupiditatem succurrendi patriae tam graviter laboranti. Quid autem in tanta irritatione, ira, odio, peruvicacia partium perficere vel ille vel aliis quiuis possit, non video.

\*\*) Elector et Mauritius.

quoque legati \*) statim initio tentarunt, possentne 1546 intercedendo belli impetus auerti, et eum laborantibus rebus succurri tum malis, quae impendere non esset dubium, miseriisque futuris occursi. Memini communicatis his cum Philippo Melanchthoni et quibusdam scriptis, quibus conditiones quaedam pacificationis quasi informarentur, ei ostensis, petitum esse, ut suam sententiam et ipse indicaret: eumque respondisse: *Caput sibi videri omnium, ut Imperator placetur.* Ad quam spem ante cuncta necessaria esse se arbitrari, ut Principes aduersarii Caesaris fiant supplices. Tunc, inquit, petetur scilicet, ut foedus inter ipsos et ciuitates iustum dissoluatur. Hoc aliqui donec poterunt, fortasse impudent. Specrare quidem se aiebat, deprecatione aliquorum Principum a Caesare pacem impetrari posse, si debita reverentia omnium res agatur. Erat in conditionibus, quarum paulo ante mentionem fecimus: *Ne doctrina contraria et explosa deinceps damnaretur aut exagaretur, ante cognitionem legitimam.* Ad hoc obligari neque debere neque omnino posse censebat ullus. At si expresse poneretur: *Nulos Principes aut ordinis turbare velle ditiones Episcoporum, aut aliquid eis adimere, aut nouo onere onerare,* credo inquit, ita Caesarem placatum iri. Erat et hoc in illis conditionibus: *Discerni causas profanas et doctrinac veritatem oportere:* Id sapienter et recte cogitatum possumusque esse dicebat. Nam inconcinne quaedam permista esse multos perhibere, et, si profana explicarentur atque componerentur, ut verbi causa cum Duce Brunsvicensi controuersea, sperare se hoc plurimum momenti ad mitigandum Caesaris animum habiturum. Sed haec tunc frustra suscepta et tentata sunt.

\*) Vide Melanchth. Epp. ad Cam. p. 560.

1546

## §. LXXII.

*Lipsia oppugnata a copiis Electoris Sax. Is ad Mulbergam caput in Caesaris presence peruenit exercitu eius profugo-  
to. Prodigia tum visa. Dan. Stibari cum Melan-  
chthoni amicitia.*

Oppugnata est *Lipsia* et defensa aduersus vim tormentorum, cuius neminem audiui qui similem ad urbem vnam exhibitat cognouisse se diceret \*). Praesidio autem *Vittenbergae* imposito, iam plerique ordinis scholastici \*\*), tanquam parum opportuni inscolae illo tempore, abscesserant, errabantque passim in Saxonice fere regionibus, aliquibus perbenigne eos recipientibus, cum nonnullis parum gratus esset aduentus illorum. Paula post, nam proximo anno Christi M D XLVII. haec sunt gesta, et *Rocklicii* \*\*\*) de iecto praesidio, cui *Albertus*, *Calimiri filius*, *Mor-  
chio Brundepurgicus* praeerat, ipsoque capto, Im-  
perator inuitus, ut prohibebatur, accessit cum exer-  
citu altero, et *Iohannes Friderichus* vel minus cas-  
tus nimisque securus in tam arduis negotiis atque re-  
bus, vel aliorum consiliis rationibusque inductus,  
vel quocunque tandem pacto, celeritate et vigilan-  
tia et feruore quadam aduersariorum, *Mulbergi*,  
quod est oppidum ad Albim fluminum, ultra quem  
traductis suis illic castra locauerat, oppressus victus-  
que, et ipse fuso, profligato, caeso exercitu, for-  
tissi-

\*) *Camerarius L. VI. Epp. famil. p. 227.* Lipsia dici-  
tur acerrime oppugnari, ac fuerunt, qui affirmar-  
ent hesterno die hic exauditos sonitus tormento-  
rum interuallo pass XXX. M.

\*\*) *Intimatio*, qua Studiosi dimittebantur, extat  
*Tom I. Scriptorum publ. Witt. p. 183.* Quidam ex  
Professoribus Magdeburgam se conferebant.

\*\*\*) Epistolas quasdam de hac pugna subieci commen-  
tationi meae: *Ehrenrettung Melanchthons wider  
Herrn Professor Haufen.*

etiamne dimicans, neque a suis repedens, vulnera 1547  
que aduerso gratius saucius, ita captus in potest  
gem Caroli Imperatoris venit. Auditum est postea  
Imperatoris Ferdinandi, qui tunc in exercitu, et  
deinde fratris Caroli V. successor fuit, honestissimum  
testimonium virtutis et constantiae Principis huic,  
interque alia et hoc: *Si omnes, quos secum ille tuus  
habuit, tam fortiter atque ipse dimicare, et sustinere  
animo praesentia hostilem impressionem, et vim repellere  
valuerint, vix futurum fuisset, ut eo ille die superaretur atque caperetur.* Fuit eo die, quo prae-  
lium istud commissum est, et ante illum paene tri-  
bus, solis tetra facies, impedito lumen et eminen-  
tiam radiorum denso rubore, qui et in teftis aedifici-  
orum et parietibus cum omnium intuentum stupor-  
e quodam relucebat. Ego qui tum et ipse ut mei  
gregis plerique cum familia vagabat, illo tempore  
*Vassalopurgi* eram, quo me post peregrinationem  
longam et iniucundam contuleram ad praestantissimam  
dignitate, virtute et sapientia *Danielum Stibarum*<sup>u)</sup>,  
ancientissimum, cuius et tunc et aliis temporibus me-  
is nobili viro dignam fidem, et erga me benignitatem  
sum expertus, et rebus caeteris, et in hospitio do-  
mesticoque usu ipsius, cuius tum fructum cepi,  
quamdiu mihi non illi libuit. Nam mirifice me  
retinere discedentem nitebatur. In hac mentione  
fui longior, (cum D. Stibari meritas laudes alibi ex-  
tollere et coniunctionem amicitiae nostrae non igno-  
xari studuerim) quod nostrum ordinem et genus scho-  
lasticum a quibusdam, qui stantes coluisse, iaceans  
et proiectum non admodum fuisse subleuatum com-  
pererim. Sed ita fieri solere scimus, ut diligentur

Q 5

felici-

u) Canonicus erat Herbipolensis liberalium artium  
valde peritus, quem Erasmus, Melanchthon et Came-  
rarius ob studium litterarum carum habebant, quod ex  
litteris ad eum datis, quae adhuc extant, patet.

1547 felices, miseri deserantur. Ego igitur tum non optimam valetudine vtente D. Stibaro in cubiculo ipsius prima nocte eandem speciem quasi tintam sanguine conspexi lunae, ilisque qui aderant, demonstravi, una meum admirantibus colorem illum in luna, quae quadrati in circulo lateris spatio paene a sole abesset, globo propemodum dimidiato, quando illa insigniter colorari non consuevit. Haec minus apta huic argumento videri, vt opinor, non debent. Cum enim instituta sit de *Philippo Melanchthon* narratio, quid temporibus ipsius acciderit; quod et ab illo consideraretur notareturque in primis, et cum afficeret atque exerceret, indicandum esse sum arbitratus. Quibus narrationibus si inseruissem interdum aliquid de me, neque hoc alienum aut absurdum visum iri sperau. Cum haud scio an nihil aliud ei curae cordique vñquam, ex quo inter nos amicitiae vsus coepit, discedenti illi quidem a domestica necessitudine, aequa fuerit, atque ego et res meae. In quo tamen eum seruasse nos modum intelligi confido, vt attingendo omnia haec perstringerentur, non differerentur explanando.

### §. LXXIII.

*Philippus Hassiae Landgr. Halensi carceri a Carolo V. includitur. Melanchthon Servestae commoratur et in his turbis tanquam nauis procellis ventorum et fluctibus maris iactatur.*

*Philippus Melanchthon* in hac quasi tempestate teatum subiit oppidi *Zerbstani*, quod est ditionis Ascaniae. Cuius illustriss. domus clementissimam benignitatem, quae et ipsa tum in discrimen non mediocre veniebat, perpetuo ille sensit. Atque scimus non minori curae fuisse Principibus illis salutem incolumitatemque *Philippi*, quam suae dignitatis fortunarumque conseruationem. Cum in Saxonia

sia debellatum, et res illae ex Imperatoris Caroli 1547 sententia atque voluntate, itemque Bohemica negotia pro Regis Ferdinandi arbitrio composita perfectaque essent, *Philippus Landgrafius* in Hassia, summa cupiditate ubique stabilis et certae pacis, autoribus potissimum Princ. Elect. Brandenburgensi et Duce *Mauricio* genero suo, sese et ipsum ditione facta Imperatoris fidei permisit et ad Imperatorem accersitus, in urbem Saxoniarum Salinaram (Halam), ibidem, (quod neque ipse tum metuebat, neque quisquam fuerat suspicatus ex iis, qui pro illo deprecati persuaserant ipsi, ut clementiam potius Imperatoris semel, quam iterum vim et arma experiri vellet, quique sane cunctantem eum in tales angustias deduxerant) in custodiam datus <sup>o)</sup>) et duriter habitus parumque liberaliter humaniterque tractatus est. Quae sic instituta; conformata, acta esse, credibile est, postea aliquos poenituisse, qui vel suare, vel administrarunt, vel etiam gesserunt. Verum de his et aliis, quae tunc bello consecuto consulta factaque fuerunt, ne vel indicii causa, sicut de aliis, verba faciendo essem longior, per mihi multa obstiterunt, sed omnium maxime dolor et moestitia animi in recordatione eorum, quae cum non possenti in veritatis commemoratione, ordine et reæ esse facta perhibere, ne criminando tamen exagitarem, aut quamuis leniter reprehenderem, pudoris mei esse censui, et, quid adeo vel iucundi vel fructuosi habituerae essent narrationes istae, non sane videbam. In hoc motu ferebatur tanquam nauis procellis ventorum optimus vir *Philippus Melanchthon* et ea audiebat, cognoscebat, cernebat, habebatque

<sup>o)</sup> Optime de hac captiuitate commentati sunt Mengenius, Bachmannus, et Riederer: priores in scriptis peculiaribus, posterior vero in den nützlichen Abhandlungen aus der Kirchengesch. P. I. p. 33 sqq.

1547 batque etiam in manibus, quibus gravissimae curse maxima que anxietates et dolores summi cum ingentibus laboribus ipsi imponebantur, adeunti interea et vitae pericula, et facultates consumenti, quod si ne villa parsimonia et paene ratione tribueret et ligiretur, quicquid habebat ac corraderem potuisset, agentibus aliis. Ita ille et in naufragiis rei familiares et difficultatibus comitatus, et vario multiplice que metu non tam de se et suis quam alienis, qui se ad eum applicuerant, tanquam fluctibus maris iactabatur.

### §. LXXIII.

*Imperator Noribergum petit, erga omnes clemens et aequus.*

*Vitus Theodoricus arbetricis doloribus  
fractus moritur.*

Confecto bello in Misnia Imperator *Carolus* per Salinas Saxonicas et Pabebergam iter faciens cum omnibus copiis *Norimbergam* peruenit. Atque illac cum traduceretur viator exercitus, tota urbs araeque et foci, utque dicitur, diuina ac humana in potestate *Caroli* fuere. Quosdam sane ex ordine Ecclesiastico <sup>p)</sup> metu tum valde debilitatos fuisse constat, qui belli tempore liberius se locutos, et scribendo literasque mittendo fuisse incautiores non ignorarent. Si etiam sermonibus quorundam magis exterrebantur, a quibus et pericula augeri verbis, et admonitionis sollicitudine animis perculis trepidatio formidoque maior incuti. Erat tum illa in urbe habendis ad populum concessionibus celebris *Vitus Theodoricus* <sup>q)</sup> ciuis ibidem. Hic a primis adolescen-

<sup>p)</sup> Inprimis Osiander et Vit. Theodorus omnia timebat. Inde Mel. ad Ge. Maiores I. V. Epp. p. 349. Carolus Imp. nunc conatur Osiandrum et Vitum expellere ex Ecclesia Noribergensi.

<sup>q)</sup> Confer, si placet, meine Nachricht von dem Leben und Schriften Veit Dietrichs, Altd. 1773. 8.

lecentiae annis magnam partem aetatis Vuittenber-<sup>1547</sup>  
 gae in studiis piis ac liberalibus absumserat, perfe-  
 ceratque diligentia, obseruantia atque industria sua,  
 vt praecipui in illa Academia, et Ecclesiasticae scho-  
 lasticaeque rei capita, cum expeterent vsum familia-  
 ritatis ipsius tum valde eum diligerent. In patriam  
 autem renersus et vxorem daxit, et concionum  
 mandato munere sic functus est, vt ad ipsum audiendū  
 concursus fierent multitudinis tantæ, quantum  
 omnino templum, vbi verba facere solebat, cape-  
 ret. Affligere eum morbus celeriter coepit, in quo  
 acerrimos cruciatūs artuum percessus est. Cumque  
 recuperandæ sanitatis cupiditate variam opem a me-  
 dicina peteret, et tandem aquas naturæ sua calidos  
 placuisset experiri, ita paulo post mortem obiit.  
 Sed illo tempore aeger, pedibus adeo eneruatis vt  
 ingredi non posset, sibi quoque ne quid accideret  
 grauius, magnopere timebat. Confirmatus tamen  
 et ipse a se, et amicorum oratione, quamdiu in illa  
 vebe Imperator mansit, neque conspectum deinde vi-  
 tanit vlli, neque aditu quenquam prohibuit; et  
 fuit animo præsente atque magno. Sed ab Impre-  
 satore Carolo erga neminem vlli ordinis, loci, ge-  
 neris mortalem, consultum factumne est quicquam,  
 quod non modo manifestæ acerbitatis dolorem, sed  
 querelæ etiam occultæ deplorationem haberet.  
 Quamvis, vt ferebatur, non deessent, qui Impera-  
 torem, vehementer instigando, conarentur eo inti-  
 pellere, vt illa occasione vtens exemplum ederet in  
 ciuitate præcipua iustæ irae et congruentis temporis  
 severitatis. In quo quidem compertum est, non  
 tam existimationi et rationibus Imperatoris prospe-  
 dum consultumque aliquos voluisse, quam suum  
 emolummentum commoditatesque priuatas quaesuisse.  
 Verum Imperator, quenadmodum diximus, neque  
 ipse quicquam egit aut statuit tristius in quenquam,  
 neque

1547 neque a suorum aliquo laedi, aut damno, iniuria, molestia affici ullum passus est, et ita transiit, ut nemo ne suspicari quidem posset, voluntatem esse ipsius ab illa civitate alieniorem.

### §. LXXV.

*In Iencensem Acad. multi confluunt Wittenberga probi et mali. Io. Stigelii obitus. Philippus ad suos Wittenbergam redit. Archiep. et Elector Coloni. ditionibus suis exiuntur. Plures veram doctrinam profiteantes patria pulsati.*

Ego tunc, cum a Stibaro discessisset, consideram Norimbergac. Quae civitas et erga me per quam benignam liberalemque se praebuit, et obtulit hospitii copiam Philippo Melanchthoni munifice <sup>1)</sup>. Sed hic tandem et ipse redeundum sibi Wittenbergam statuit, et ut eodem se reciperent, aliis quoque non leuibus causis motus suos hortatorque fuit. Etsi enim Illustrissimi Principes Duces Saxoniae mandato patris, qui Imperatorem sequi cebatur, in Duringia congregabant dissipatas et vagas Musas, et sedem his Ienam ad Salam amnem oppidum designauerant, et Philippus Melanchthon lamentabilem casum Principis pietate eximia erga Deum et patriam praediti, vtque generis splendore, sic omnis virtutis claritate Illustrissimi, largis lacrimis deplorabat <sup>2)</sup>, neque venerari cessabat animo suo profligatum, cui florenti seruiendo summa diligentia ac fide

<sup>1)</sup> Nunc non solum nobis hospitium offert Noriberga, sed ut audio, scholasticos etiam pauperes multos, qui ex vtraque Academia illuc venerunt, alit. Epp. ad Camer. p. 569. L. II. Epp. p. 130. 153.

<sup>2)</sup> Ego pietate et reverentia colo Principem captiuum, et quotidianis lacrimis et precibus eum Deo commendo, ac Deum oro, vt liberetur et regatur. Mel. in Epp. aliquot select. p. 451.

vide p̄f̄sto fūisset: quid tamen non sibi sed alii 1547  
 compluribus esset profuturum, et res atque tempora,  
 ipsorumque adeo Principum rationes ferrent; omnibus momentis suis ponderans quasque examinans,  
 suo sibi loco tanquam in turbine tempestatis,  
 secundum vetus nostrae gentis verbum, permane-  
 dum consistendumque esse duxit \*). Verum illoq  
 et tunc et postea eruditione doctrinae et ingeniorum  
 optimarumque disciplinarum et artium scientia p̄re-  
 stantes viri se contulerunt. In quibus celebritate  
 nominis excellens fuit *Johannes Stigelius* liberali con-  
 gatione et virtute atque sapientia et facultate carni-  
 cum \*) non facile alteri vlli suae aetatis cedens.  
 Vir animo excelsò praeditus, et patriae suorumque  
 in ea Principum ita amans atque studiosus, vt illu-  
 stre exemplum ipsius in hac parte pietatis eximiae  
 proponi posse videatur. Confluxerunt tamen eodem  
 et aliis, (Flacius, Iudex, Wigandus,) qui, vt temporibus  
 illis admitti, sic aliquanto post multo libentius  
 dimissi fuerunt. Quorum insolentia atque peruersi-  
 tas bonis et probis et utilem operam dantibus mul-  
 tum:

\*) Mel. Epp. ad Camer. p. 527. Vel propter Academiac nostrae nomen, vel quia deferere collegas, nolui, vel dolore fractus huc redii, qua in re si errasse dicor, nihil contra dispuo, ac veniam errori dari peto, deumque oro, vt et huic errato et aliis nostris magnis peccatis medeatur. In hac senecta et nondum restincto belli incendio conde-  
 re alibi scholam, non videbatur tempestuum.

) Mel. in select. aliquot Epp. p. 278. Etsi Italia una videtur suavia et venusta ingenia gignere, tamen fere, (vere) adfirmari potest, nondum post Ouidii aetatem cuiusquam in Italia venam fuisse dulciorem et elegantiorem Stigeliana. Et in Germania arbitror Micyllum et alias, qui Carmen felicissime scribunt, libenter Stigelio proximum ab Eobano locum tribuere.

1547 tum negotii fecit, et utilitia nonnihil crevit per eum; et cum animos quorundam moestitia et angustibus, tum fortunas ac corporis dannis et cruciatus affixit. Neque abhorret a vero, indignationis dolorisque perturbationem, quam aliquot annis cepperat *Iohannes Stigelius* ex necessaria magis quam expetita coniunctione nonnullorum, percusso ei debilitatoque celerioris mortis caussam dedisse, quem eum adhuc in his conscribendis occuparemur lugubrannus, virum et amicum summum, et plurimorum scriptis epitaphiis aliisque mentionibus lugubribus dolenter deploratum. Eodem tempore exclusas durum Ecclesiae communione decreto Pontificis Romani Reuerendissima canitie innumerabilibusque laudum nominibus Illustrissimus Princeps *Hermannus Archiepiscopus Colonicus*, etiam gubernatione terrarum priuabatur mandato Imperatoris *Caroli*. Qui ne belli aut clavis alicuius repugnando nouam tempestatem excitaret, cessit volens, et eorum, quibus aeternae salutis et vitae copiam studuisse conciliari, corpora fortunasque cruentis gladiis et saevitiae immani hostium obiici noluit. Quam moderationi atque pietatem etsi laude dignissimam ipsique adeo ad reliquas vitae optandam quietem opportuissimam esse *Philippus Melanchthon* videbat, non poterat tamen dissolutione eorum, quorum instituendorum ipse socius atque particeps fuisset, non vehementer perturbari. Augebatur aegritudo tristitia nunciorum de amicis, quorum aliqui eieci sedibus suis et dignitate fortunisque spoliati exulabant, aliqui capti in custodia tormentisque detinebantur. Quorum praecipui iudicabantur *Johannes Brentius*, qui concionibus sacris praefuerat in Salinis Suevicis, quique *Tubingae*, *Erhardus Schneppius*, et *Vilmae, Frechtus*, et *Chembergi*, oppidum hoc est vicinum

Vuit-

Vittenbergae, praepositus \*) Ecclesiae, venerabilis 1547  
senex, Philippoque singulari necessitudinis et fami-  
liaritatis vsu deuinatus.

### §. LXXVI.

*Mauritius Electoratum adeptus conuentum ordinum prossim-  
cialium Lipsiae agit. Melanchthon se Wittenberga non pa-  
titur abstrabi. Augustae Vind. Imperatori nonnulla a Ma-  
ritio in primatis colloquiis promissa fuisse, religioni veriori  
quae aduersarentur, falso curiosiores distulerunt. Tri-  
dentina synodus Bononiam translata in-  
dignante Caesare.*

Iam *Mauritius Dux Saxon.* periculo liberatus,  
atque modo dignitate septemuiratus auctus, de re-  
stituendis Academiis ambabus, (Lipsia et Viteberga)  
et recolligendis iis, qui discesserant, et reparando  
otio studiis, sedulo diligenterque cogitarat et ege-  
rat, fueratque *Lipsiam accersitus Philippus Melan-*  
*chthon*, vbi ad necessarias deliberationes ordines  
terrae subiectae Ducis *Mauritii* potestati conuene-  
rant. Neque ille *Vittenbergam* sibi decessione sua  
relinquendam, ac multorum potius rationibus atque  
utilitatibus consulendum, quam sibi peculiari respe-  
ctu videndum esse duxit. Cuius consilii atque sen-  
tentiae a plurimis improbatae atque reprehensae <sup>1)</sup>  
nunc

) Barth. Bernhardus, frater doctissimi viri, M. Vel-  
curionis, olim Professoris Physici in Acad. Viteb.] Conf. Io. Henr. Feustkingii Diff. de primo Sacer-  
dote marito Lutherano Bartholomaeo Bernardi,  
Witt. 1703. 4. Mel. in Epistolis ad Hardenbergi-  
um plag. E, 5. Hispani milites Ecclesiarum pasto-  
res interfecerunt in vicinia Wittebergae, et in his  
sanctum senem pastorem Ecclesiae Kemberensem,  
primum maritum.

z) Conatus sum famam Philippi ab inquis criminatio-  
nibus defendere in libello, cui titulus: Ehre Melan-  
chthonis. R

1547 nunquam eum poenituit. Neque illa prudenter cogitata casus ullus, quod interdum fieri solet, deinde quasi infuscando contaminauit. Fieri autem aliter

chthonis gerettet wider die Beschuldigungen H. Prof. Hausens, Altd. 1773. 8. Vnicum locum tunc praetermissum hic apponere placet ex epistola quadam Melanchthonis ad Io. Stigelium: Instaurationem huius Academiae, cum spes ostenderetur, impedire me non decuit: quae qualiscunque fuit, tamen literarum studiis in magna parte Germaniae mediocriter profuit, et lucem aliquam Ecclesiis reddidit, etiam si magni motes Imperiorum consecuti sunt, ut fieri solet in omni repurgatione doctrinae. Extinctis autem studiis hoc ipso in loco non solum barbaries in vicinorum gentium Ecclesiis secutura erat, sed hostes nostri hunc triumphum addidissent caeteris triumphis de Massylia nostra deleta. Deinde vidi aulae Thuringiaca difficultates. Cogitabam etiam famam nouae scholae condendae captiuo Principi periculum aucturam esse, et si quid ibi aduersus Synodi Trid. decreta dicerem, aut scriberem, ne ipsi etiam Principibus iunioribus noua pericula crearentur. De promissis quod dicunt, nescio quae cident, cum meum scriptum habeant, in quo haec pericula commemoro. Scripsi ante mentionem scholae, me malle ipsis quam alibi seruire. Id etiam nunc malim, si quis mei apud eos usus esset, et si sine ipsorum periculo id fieri possit. Huc igitur accessi, non ad hostes, sed ad moestissimam Ecclesiam. Etsi ne nunc quidem scio, quam diu hic manere possum. Nec vox doctrinae in hac vrbe mutata est — Dicam vero sine villa Rhetorica: miratus sum in tanta moestitia temporum cogitare eos de noua Academia condenda, praesertim nondum sedatis bellis. Meum etiam animum hebetiorem cogitatio futurorum tumultuum facit. Sidera paene exitum vniuerso generi humano proximo anno denunciant. Inter tot infaustos situs nouam civitatem condere difficile visum est. Hac excusatione si non impetro veniam, misericordia tamen mei ob hanc causam afficiantur, qui dolore, non cupiditate aliqua, non odio errauit, ac valeat apud eos recordatio priorum laborum et aerumnarum, quas sustinui multo

1547

ter non potuit, quam ut scissa studia hominum rebus ita, quemadmodum strixim indicauimus, gestis diuiderentur, et voluntates essent diuersae. Atque inuidiosae omnino actiones quaedam erant, eaeque ab aemulis \*), vt fit, acerbis criminationibus infamabantur, iis potissimum, quibus neque exploratae illae essent, et qui in eam partem vnum vituperando, laudando alterum cupide prolaberentur, in quam propendens affectio impellebat. Iamque Imperatore Carolo disceptationes de Religione eo deducere contendente, quo multis annis et magno labore conatus esset, et Augustae Vindelicorum iussis adesse Principibus et ordinibus Imperii, cum ante conuentum se Ulmae acturum edixisset: Augustae igitur Imperatore Carolo postulante, vt vniuersi Synodi decretis se obtemperaturos esse promitterent, maleuolorum sermonibus spargebatur, a Duce Mau-ricio hanc promissionem commoditate orationis obtinuisse Imperatorem, cuius fauorem, vel maxime liberandi socii ille caussa, retinere vellet. Idque actum esse in priuatis collocutionibus. Est autem genus quoddam hominum sane leue, qui de maxime occultis atque abstrusis audacissime pronunciare et affirmare non dubitant.

*Hi simulant se scire omnia, nec quicquam sciunt.  
Quod quisque in animo habet aut habiturus est,  
sciunt.*

*Id quod in aurem rex reginae dixerit  
Sciunt, ut ait senex Plautinus:*

R 2

Quae

multas, propter Theologorum et aularum immoderatas opiniones — Vid. Io. Stigelii Poematum Vol. III. f. 164.

\* Potissimum his, qui remanserunt in aula et comitatu iuniorum Principum Vinariensium, ut Amsdorffio, M. Ioh. Stoltz, D. Ratzenbergio, Medico, et similibus.

1547 *Quae neque futura neque facta sunt, tamen it  
sciant.*

*Falso an vero laudent, culpent, quem uelint,  
Non floccifaciunt, dum illud, quod libeat, sciant.*

Atque iisdem, ibidem dicitur, nihil esse stultius neque stolidius, neque mendacioius neque argutum magis. Atqui neque tunc neque ullis in tractationibus aliis compertum est, neque planum fieri potest: Duce *Mauricum* vel pollicendo vel approbando vel assentiendo integritatem sincerae Religionis labefactasse. Hinc tamen cum ad *Philippum*, tum alios, qui ab illo non discedebant, aut ei non male dicebant \*), inuidia manare, iisque quasi caussam proderent seque retexerent, et a veritatis assertione deficerent, plane impietatis accusari. Id quod illo quidem tempore et recentibus belli stragibus timidius occultiusque, aliquanto autem post audacius magisque impudenter esse factum \*) scimus. Atque primum quidem haec disceptationum de Religione, cuius paulo ante meminimus, difficultas expedita fuit ab iis, qui in Synodo congregati decreta facere cooperant. Nam tanto bello occupato Imperatore *Carolo*, quod ad defendendam et tuendam Synodus geri praedicabatur, Tridento Bononiam subi-

u) E. g. Bugenhagen s. Pomeranus, de quo Melanchthon in Epp ad Camer p. 177. Domi maledicas epistolas reperi, et ut sit vulnus atrocius, scriptas ab amicis. De libro D. Pomerani (sine dubio intelligitur ej. warh. Historia wie es vns zu Wittenb. gegangen ist &c.) Pastoris nostri mecum expositulant, quem scelerate facere scribunt, quod non, ut Ambrosius in re leuiore usus est feueritate aduersus Theodosium principem aliqui bene meritum, feriat anathemate hunc suuenem (*Mauritium Duce Sax.*) qui bellum cum cognato geslit.

\*) a Flacio et huius complicibus.

subito est discessum. Quam migrationem Imperator iniquissimo animo tulit, et interpretans Synodi dissolutionem, autoribus adiutoribusque huius vehementissime succensit. Misitque ea de re Legatos ad Pontificem Paulum, et ad eos qui Bononiam se contulerant. Nam Tridenti restiterant aliqui, in primis Germani. Sed ea responsa data sunt, quae et Imperatoris expectationem frustrarentur, et unde liquido perspiceretur, pontificiis qualescunque Synodi actiones procedere, atque confirmari, in animo fuisse nunquam.

### §. LXXVII.

*Casp. Borneri mors.*

Cum Philippus Melanchthon se Vuittenbergensem Academiam non deserturum esse statuisset, rursum copta est ibi doctrina publica instaurari et frequentari. Lipsiae autem etsi restitutio omnium magis in proclivi erat, desiderabatur tamen opera diligentiae absentium adhuc quorundam \*), mortuo praesertim, cuius antea quoque a me mentio facta est, Caspare Bornero Theologo \*\*). Qui cum praesentissimo fortissimoque animo toto oppugnationis tempore in vrbe remanens scholasticas aedes pro virili sua tueri, et publicam priuatamque aliquorum suppelletilem conseruare anniteretur, defatigatus nocturnis diurnisque laboribus, et contagione laesus (nam lues inuaserat promiscuum vulgus quod sub vrbe taguriis exustis aduentante exercitu oppugnaturo urbem, in spatiovis locis et fere vacuis

R 3

aedium

\* ) Vt Camerarii, Alesii.

\*\*) Conf. S. R. Ernestii Programma continens Elementa Casp. Borneri, Grammatici, Philosophi, Mathematici, et Theologi Lipsiensis clarissimi, 1740. 4.

1547 aedium illarum raptim confederat) et vigiliis, et vi-  
quis cultusque negligentia, atque potissimum moe-  
rore et indignatione debilitatus in morbum acquie-  
scente iam aliquantulum animo, et metu periculi  
depulso, incidit, quo confessus obiit mortem cum  
bonorum omnium deploratione et ingente moerore,  
**Anno Christi M D XLVII. III. \*)** Non. Maii annis non-  
dum grauis neque effoetus aetate. Neque ego hoc  
viro cognoui neque extitisse vspiam alterum existimo,  
dignitatis vtilitatumque suarum minus studiosum,  
dum rem scholaisticam publice stabiliret, augeret,  
amplificaret, ornaret. Itaque illius memoriam nul-  
la dies delebit, quamdiu literae eruditae loquentur,  
quibus non modo huius viri doctrina, quae fuit exi-  
mia in omni genere disciplinarum, sed integritas,  
amor veritatis, fides, virtus, sapientia celebrabitur.  
Vetus et singularis cum hoc necessitudo fuerat *Phi-  
lippi Melanchthonis*, qui tunc non modo lugebat  
amici praecipui mortem, sed requirens rebus dubiis  
et negotiis impeditis vel ducem peritiss. vel cositem  
gratiss. consiliorum actionumque omniaum societatem  
coniunctionemque sibi talis illo tempore viri ere-  
ptam esse in maxima tristitia sensu querebatur.

### §. LXXVIII.

*Liber Interim euulgatur. Hunc quod cum aliis nobis reci-  
pere et probare Melanchthon, in odium Caesaris  
et vitae discrimen incurrit.*

Interea Carolo Imperatore omnibus viribus  
annidente, vt Synodus inchoata Tridentina ibidem  
perficesetur, et Pontifice atque iis, qui Bononiam  
transierant, refragantibus, proque sua autoritate et  
jure, respondendo postulatis Imperatoriis acriter  
pro-

\*) In Eberi Calendario est V. Non. sed hinc peta-  
tur emendatio τε γραφης σφαλματος Eberiani.

propugnantibus: Imperator reputans neque se di-<sup>1547</sup>  
gnus, intermiti illarum rerum tractationem, qua-  
rum maxime causa tam periculosem et grave bel-  
lam suscepisse ipsum gessisseque asserebatur, neque  
suis multiplicibus promissis de controveneriarum Ec-  
clesiasticarum cognitione consentaneum esse, relin-  
qui tunc quoque, cum nemo voluntati ipsius aduer-  
fari posset, incerta, dubia, litigiosa omnia, ponti-  
ficiis tam manifeste tergiuersantibus, cum quibus-  
dam<sup>\*)</sup> deliberata re, consilium cepit, excerptendi  
quaedam ex iis scriptis<sup>\*\*)</sup>), quae superioribus an-  
nis ad concordiam dissentientium de religione fue-  
rant non tam absoluta atque comprobata, quam insti-  
tuta et proposita. Atque ita rursum liber pauco-  
rum<sup>†)</sup> quorundam clandestina et tenebrosa opera  
congestus, et, vt vetere verbo vtar, consutus fuit,  
quo praescribebatur, quid *interim*, dum decreta  
Synodi prodirent, fieri seruarique oportet, ab iis  
quidem, qui in doctrina Ecclesiae et ritibus visitatis  
aliquid innouassent. Vnde liber ille quasi tituli no-  
mine est vocatus *Interim*. Et dedit facetis multa  
false dicendi occasionem<sup>w).</sup> Cum quidem neutri

R 4

parti

<sup>a)</sup> in primis Elect. Brandenb. Ioach. II.

<sup>bb)</sup> Libro Ratisbonensi et Reformatione a Gropperio  
Coloniensi scripta.

<sup>†)</sup> Michaelis Sidonii, Gerhardi a Feldwitz, Io. Grop-  
peri, et vt quidam suspicati sunt, etiam Io. Agri-  
colae Islebii, sed ille accessit tantum vt parasitellus  
parvulus et pedarius senator.] Digna sunt, quae  
adducam, verba Melanchthonis in Epp. ad Camer.  
p. 579. Erit et conuentus Augustanus noui belli  
classicum, praesertim si mysteria illa Grudiorum,  
seu ut alii narrant, Groperi, proferentur, munita  
edictis hasta Caroli scriptis.

<sup>w)</sup> Extant permulta in I. E. Biecks dreifachem In-  
terim, Leipz. 1721. 8r.

1547 parti placeret, et utriusque, et si non eodem modo atque proposito, cum repudiarent. Suntque postea multo maiores et deformiores dissipationes atque etiam ruinae consecutae. Conuenerat autem et eo consilio prolatu*s* fuerat iste liber, ut ne a Pontificis quidem partes sequentibus improbaretur, utque adeo Pontifex ipse vel concedendo indulgendoque, vel dissimulando et conniuendo illum admitteret. Atque mirabantur plerique, a quibus vera consideratione res perpendebatur, Carolo Imperatori persuaderi potuisse, ut in eam sententiam rationemque incumbendum putaret, quam pro sagacissimi animi prudentia, et diuturna experientia, quod similia negotia quo euasissent non ignorare posset, videre intelligereque deberet, neque re ipsa consistere ac valere, neque temporibus congruere, magisque ac ciuiis nouas contentiones atque pugnas commoturam, quam certamina atque rixas priores sedaturam esse. Sed occaecantur nimirum animi maximorum quoque et sapientiss. virorum, quando infringi suam vim fata non volunt. Sane constat vrgendo minime clementer, ac admodum potius imperiose, iufsa de recipiendo libro illo et praescripta in eo exequendo ad omnes ordines delata, et tanquam de his consensissent vniuersi, neque recusationem neque preces, denique nihil quod contradiceretur, admissum esse. Neque defuere, qui insidiosi etiam quae-dam tentata factaque fuisse perhibere non dubitarent. Tum quidam et ii \*) potissimum, quos supra nominaui et caeteri, qui iis nollent assentiri, quae esse contraria veritati haberent persuasum, afficti atque vexati fuere, cum et aduersus Philippum Melanchthon-

\*) Brentius, Schnepfius, Frechtus, Wolfg. Musculus et alii.

*chthonem* Caroli Imperatoris ira \*) iam esset susci- 1547  
tata, cui tunc succensendi vehementius, ille etiam  
stimulus fuisse credebatur, quod tales compositiones  
ipso displicere, ad Imperatorem odiose deferri, cum  
inimica tam de praeteritis quam praesentibus ora-  
tione, animaduerteretur \*). Atque tunc eorum,  
qui *Philippum Melanchthonem* oderant, machinatio-  
nibus vita eius est petita, eademque protecta ab  
R. 5 aman-

\*) *Melanchthon in epistola quadam ad Io. Stigelium:* Respondi de articulo grauissimo ~~τηρηθεντων~~, in quo corruptela proponitur non dissimulanda, et de aliis quibusdam articulis. Ideo incitatus est rur-  
sus & ~~αντοχητως~~, vt tolli me iuberet. Vid. I. Stigeli Poematum Volumen III. f. 155, b. Idem scribit Iusto Iona L. V. Epp. p. 20. De me tol-  
lendo iam ter deliberatum est, et secedere me  
multi hortantur.

x) Contradixit Praeceptor Philippus et ante publi-  
cationem libri (Interim) priuatim, et post editam  
Sphyngem publice primus, atque ita aduersatus est ar-  
chitectis illius, vt vnum illum et solum tanquam ho-  
stem publicae pacis ac tranquillitatis Germaniae et  
omnium illorum consiliorum, quae ad pacem specta-  
rent, turbatorem atque elisorem, edictis conscriptis,  
et satellitibus huc illuc missis cum mandatis, Impera-  
tor quaeri et sisti ad dicendam causam, et ad supplicium:  
si occultaretur, explorari; si repugnaret, inuitum  
vi obripi; si defendereret, cum comminatione atrocissi-  
marum poenarum flagitari ac deposci iuberet. Quo-  
rum edictorum atrocitate comoti aliqui ex secretio-  
ribus Imperatoris amicis, quod eum scirent aliunde in-  
citatum esse, et miserti optimi viri, cuius tot et tam  
praectara extarent in patriam merita, quanquam pro-  
pter causam religionis essent ab eo alieniores, tamen  
ne aliqua calamitate afficeretur, cum perpetuo probro  
et dedecore nominis et sanguinis Germanici, monue-  
runt priuatos aliquot Philippi amicos, vt iuberent Phi-  
lippum cauere, et minas atque edicta Imperatoris et  
insidias. Vid. Epistolae Scholasticorum Viteb. 1571.  
plag. T.

1347 amantibus illum, et quibus viri innocentia atque probitas nota erat. Neque defuere qui suspicarentur, talia diuulgari perterrendi *Philippum Melanchthonem* caussa, ne consiliis actionibusque recentis conciliationis reclamando officeret. Sed et ille in praesente discrimine, et incolunitas ipsius rebus communibus tuac conseruata fuit.

### §. LXXVIII.

*Annae, Sabini coniugis, Mel. filiae, obitus. Imperatoris animi obstinatio in causa religionis. Inde Melanchtoni periculum et anxietas animi. Eum Mauricius tuerit.*

*Franc. Spiera desperans.*

Hoc anno ad grauiss. *Philippi Melanchtonis* curas de rebus communibus et rei domesticas labes, et ingentem tristitiam propter Ecclesiae vulnera, nouus dolor accessit nunciata morte filiae *Annae*, quam et carissimam patri et a marito *Georgio Sabino* in Prussiam abductam fuisse accessito a Principe *Alberto*, supra diximus. Eum tamen casum tulit ille moderate<sup>y</sup>), vt antea quoque indicauimus, et magis toleranter quam amici laturum esse sperare potuerant, qui scirent quanta amoris paterni erga illam fuisse affectio. Sed meditatione euentus et quodam prioribus aegritudinibus veluti concoquendis vsu, hebetiorem tunc sensum habuisse eum credibile est, cum quasi occalluisset animus dolendo, metuendo, perpetiendo. Veri quoque simile est, publica malitia immensa et multiplicia et varia, quibusque tunc laborabatur, et quorum timebatur accessio, morsus priuatorum retudisse. Quemadmodum in morbis, qui intensi magis sunt, ii non patiuntur plane septem remissiores, et hos quasi obscurant. Non facile autem

<sup>y</sup>) Hoc patebit ex lecta epistola ad generum suum nuntiata filiae morte exarata, quae extat in Epp. aliquot selectis Mel. p. 319.

autem possunt scribendo explicari illa, quae bonorum 1547  
 tunc neque levium et patriae in primis amantum animos et dolore praesente et metu in posterum excruciant ac sollicitauerint, non solum illa numero infinita et magnitudine immensa et pondere intollerabilia, sed varietate quoque et dissimilitudine et mutabilitate formidanda atque terribilia. Edebantur externorum \*) hominum scripta, et picturae diuulgabantur, quibus Germanicae nationi in calamitate insultabatur, et, tanquam ex dolore vietae triumphus ageretur, captiuae illius vincula catenaeque ostentabantur. Quae sane multorum animos acriter pungebant. Alii de dignitate fortunisque suis minus anxii, hoc orabant obsecrabantque tantum, ne imperio humano obedire et terrenam laudem quaerere cogerentur saucia conscientia sua, et aeterni Dei iussis edictisque aduersando, et coelestis gloriae spem labefactando. Sed qui induxerant *Carolum* in eam rationem, quam secenturum se esse iam demonstrauerat, iidem annitebantur, ne inde recessendo, aut aliquibus indulgendo, non tam inconstans quam timidus haberetur, id quod isto tempore rerumque statu minime conduceret, vel maxime potius nocere posset. Quae neque temporibus opportune, neque rebus ipsis apte, neque omnino vera ratione geri, et intelligebant ii, quorum iudicia amore odio erga aliquos non deprauabantur, et iustissimis querelis *Philippus Melanchthon* deplorabat, cuius sermones in tristitia atque indignatione vehementiores delati ad Caesarianos, et ab inimicis inuidiose et obtrectatorie expositi, nonnihil creaverunt, quemadmodum paulo ante significatum est, periculi ipsi, non modo alienato, sed etiam irritato Imperatore, et plane infesto, ut cui incalearetur consiliis actionibusque ipsius impedimento esse *Philipum*

\*) In primis Italicae nationis et Hispanicae.

1547 *Lippum Melanchthonem* prae caeteris, quod plurimi illius autoritate moti et exemplo confirmati, resistere iam atque repugnare auderent. Etsi autem hic, eum, quid institueretur, cerneret, non dissimulabat metum suum, quod exitum talium iaceitorum nullum videret, ac ne progressiones quidem faciles, vel non potius admodum difficiles et ubique incurias prospiceret, atque eos, a quibus talia nasci proferrique credebat, non dubitabat aperte reprehendere et accusare: In eo tamen constantissime perseverauit, ut puram sinceramque doctrinam retinens, in parum necessariis et externis quibusdam ritibus non impiarum obseruationum, moderationem nequaquam, id quod quidam faciebant, dampnaret. Sed de his paulo post plura dicenda erunt. Istud modo breuiter indicandum putavi, contra Imperatoris *Caroli* inhumanis quorundam et inquis sermonibus instigati mandata non modo severa sed plane facia, vt *Philipp. Melanchth.* sibi traderetur, defensum, protectum, conseruatum tum fuisse eum studii diligentiaeque patrocinio atque praefidio illustrissimi cum aliis laudibus tum pietate et virtute Principis *Mauritii* \*), rebus omniibus dubiis et admodum

\*) Qui curauit, vt *Philippus* aliquandiu secederet et lateret in monasterio Cella ad Muldam.] Consuli possunt Acta Synodica de Interim plag. P. sqq. Ex quibus pauca haec adiicere placet: Rex Ferdinandus Consiliarios Mauritii Elect. admonebat, de P. Melanchthone vt caueretur. Nam hunc contra Caef. Maj. scripsisse, ideoque in mala eum gratia esse, neque adhuc Caesaris reconciliationem nactum: itaque periculum esse, ne Imperator Principi ipsorum de hoc mandaret et diceret, trade mihi hostem meum. Quare consultissimum fore, vt Elector eum tempore submoueret. Haec postea, quam bene fieri potuit, excusata sunt, et Regi per Electorem Mauritium significatum, P. Melan-

modum difficultibus. Quod quale sit nequaquam in- 1547  
 telligi perspicue potest ab iis, qui quasi fluctuan-  
 tes alienos in mari de terra spectant otiosi, sine sen-  
 su periculi et proprii exitii metu. Quin tamen ista  
 in *Philippo Melanchthonem* tuendo D. *Mauritii* con-  
 stantia gloriam cumulet illustrissimi nominis ipsius,  
 nemo profecto nisi furiose in odio et inuidia impro-  
 bus inficiari poterit. De his igitur haec tenus. Non  
 autem omittendum putavi id, quod in Italia tunc  
 accidit. Nam in oppido quodam ditionis Venetae;  
 quidam \*), quod contra conscientiam ad negandum  
 quaesdam prius asserta, et retractandum confitendo  
 disputata de dogmatibus Ecclesiasticis, cogi se paſſus  
 esset,

Melanchthonem eum esse, cuius opera et nunc  
 ecclesiastica res et disciplina per ditionem ipsius  
 conseruaretur, et spes esset, optime constitui pos-  
 se quocunque tempore deinceps, quodque ex si-  
 gnificationibus certorum hominum accepisset,  
 Caesarem ipsum post bellum eius viri operam ex-  
 petiuisse, et stipendium ei decernere constituisse,  
 vt qui de controv ersis doctrinae christianaee capi-  
 tibus audire eum cogitasset. Ideo se nunquam  
 suspicatum, eo rem deuenturam esse, et securi-  
 tatis atque tutae mansionis et protectionis suae fi-  
 dem ei dedisse, cum Caesar ipse hunc sibi expe-  
 tiuisset: quare a Rege se petere, vt P. Mel. apud  
 Caesarem excusare ne grauaretur, et ipse etiam  
 ne quid de hoc mali suspicari vellet.

¶ Franciscus Spira.] Duos de hac historia libellos  
 possideo, quorum alter hoc titulo prodiit: *Wahr-  
 haftige Historia von einem Doctor in Italia, wel-  
 chen die Feind des h. Euangeli gezwungen die  
 erkandte warheit zuverleugnen*, Witt. 1549. 4.  
 alter: *Eine erschreckliche Historia von einem,  
 den die Feinde inn welsch Land gezwungen ha-  
 ben, den erkanten Christum zu vorleugnen*. f. l.  
 in 4. cuius editor est Flacius, qui praefationem  
 addidit. Praeterea prodiit Matth. Gribaldi Hist.  
 de Franc. Spiera, Basil. 1550. 8.

1547 esset, adeo' perturbatus fuit, vt ex dolore animi corporis morbo contracto, ita per extremam desperationem, nullius consolationem admittens, interierat. Huius casus narrationes diuulgabantur, et qua oratione, qui affulserent \*), conati essent mederi affecto, et prolapsum erigere, explicabatur. Quam quidem commodiorem magisque appositam haberi potuisse *Philippus Melanchthon* censebat, demonstrantem et urgenter in primis hanc sententiam: venisse filium Dei in hunc mundum, vt peccatoribus salutis autor largitorque existeret, et eas quae cum hac congruere viderentur. Sed ille tunc ita decessit, sane miserabiliter, vt traditur.

## §. LXXX.

*Constantiae urbis ab invasione Hisp. periculum. Th. Blarerii abstinentia a republica.*

1548 Anno MD XLVIII. inter alia turbulentे et audacter tentata atque gesta, vrbs *Constantia*, (quam habuisse priscis temporibus nomen quidam putant *Nantuatum*, quidam *Harudum*, quidam etiam *Vituduræ* perhibent) sita ad lacum, per quem fluuius *Rhenus* amoeno tractu quasi spatiando manans deinde suo alueo defertur, aggressione occulta Hispanicarum copiarum paene capta fuit, securiore tunc ciuitate inter tractatus pacis, de qua legatum tunc ad Imperatorem abfuisse accepimus, vna cum aliis quibusdam primariis viris, *Thomam Blarerum*. Hunc habuit *Philippus Melanchthon* in primis familiarem eo tempore, quo ego *Vuittenbergam* veni. Erat autem ille in sua ciuitate præcipuo loco natus, et generis splendorem auxerat bonitas ingenii virtutisque ac sapientiae et in primis religiosæ pietatis studium.

\*) Inter hos compilatores affuit *Petrus Paulus Vergerius*.

dium. Ea vero grauitas et constantia eminebat in 1548 adolescenti quoque, ut a plerisque tum adeo ille obseruaretur, cum humanitas quidem ipsius et amabilis mores incredibilem commendationem haberent ad omnes. Hic, etsi non successerant insidiae factae patriae, et oppugnationis etiam vi propulsata a ciuibus fortissime dimicantibus, reuersus domum, quod fieri tamen status prioris mutationem animaduerteret, neque possent pauci resistere multorum vel formidini vel etiam cupiditati, ita ipse in agros suos concessit, et aliis administrationem publicorum deinceps munera in patria sua reliquit, quod veritatis aeternae ac coelestis professionem liberam retineri pluris ficeret, quam amplissimorum honorum functiones, paratas volenti sese et rationes suas temporibus accommodare, quibus seruire prudentia humana in primis consuevit.

### §. LXXXL

*Philippus a patre Carolo V. traditas Belgii provincias accipi. Sacrautia erga Lutheranos in Gallia et Belgio. Magdeburgum in summo discrimine constitutum. Camerarii prudens in religionis dissidiis moderatio.*

Eodem anno in compluribus conuentibus, qui indicebantur de capitibus libri Caesariani, *Philippus Melanchthon* vehementer est iactatus. Quae res tractationesque ab aliis sunt vere et accurate expositae. Interque tales collocutiones, disputationes, consultationes annus hic effluxit. Venit ea tempestate in Belgium Imperator *Carolus*, ad quem ex Hispania Rex *Philippus* filius illius accessit ad solennem illarum regionum possessionem tradente patre accitus. Eumque tunc et locutum quaedam praecclare, et in conspectu omnium amantissime filium esse complexum accepimus, cum quidem filius exquisite esset humili gestu veneratus patrem.

1548 patrem. Decretum autem Augustanum in Germania turbas dabat. Quod ut Imperator ratum esse volebat, ita indies magis conniuere cum animaduerterebatur in quibusdam non prorsus illud exequentiibus, modo non detraheretur aliquid de ipsius maiestate, neque contemni imperium videretur. Versabantur etiam in Germania Legati Pontificii tres, cum mandatis concedendi autoritate Pontificis quae-dam, de quibusdam transigendi, quae cum iamdudum usurparentur et recte fieri statuerentur, non multum curare plerique quid ab his permitteretur prohiberetur. Sed cum metus Imperatoris, tum cupiditas publicae tranquillitatis, tum vero officii cura, in morem gerendo aut recusando aliquid multum habere momenti. In Gallia tunc nominatum *Philippi Melanchthonis* nomen pronunciari auditum, inter eorum, quibus nota inurebatur gravissimi criminis, quod rem Ecclesiasticam turbarent. Et sunt suppicia atrocia sumta de compluribus, tanquam desertoribus Religionis publicae, qui Lutherani ad vulgus execranda appellatione nominabantur. Fuisse magis probosum et turpe, atque adeo perniciosum alicui ac capite, sic vocari, compertum est, quam parricidam aut praedonem. Cum neque res neque caussa exploraretur aut cognosceretur, sed sufficeret ad condemnationem nominis infamia. Neque minoris saevitiae animaduersiones in Belgio \*) huius generis animaduertebantur. In Germania autem fieri discordiae indies maiores, cum audacius reclamantibus, si qua displicerent, plurimis suis cupiditatibus indulgendo effrenatis, tum diffidentia et aliena-